
Pagina 1 di 8 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 24 del 09/02/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 

Il Direttore Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Gara a procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento, suddiviso in 
tre lotti, di un accordo quadro avente ad oggetto la fornitura di ecotomografi di fascia 
media in differenti configurazioni, servizi connessi e dispositivi opzionali. Avvio appalti 
specifici Lotti nn. 1 e 3 in favore di tutte le Aziende Sanitarie Locali della Sardegna. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore  Dott.ssa Elisabetta Sirigu  

Il RUP e Responsabile 
della S.C. Ingegneria 
Clinica afferente al 
Dipartimento 

 Ing. Barbara Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARES 
 
SI [X]                      NO []             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 
SI    []                      NO [X] 

UtenteAsl1
Font monospazio
13                 16  02  2022   



Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria”e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge Regionale 11/09/2020, n. 24, recante “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 
legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27del 
25/11/2021, recante costituzione, a far data dal 1 gennaio 2022, dell’Azienda regionale della salute (ARES) 
di cui all’art. 3 della legge n. 24/2020, nonché individuazione della sede legale della predetta Azienda nel 
Comune di Selargius, Via Piero della Francesca n. 1; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/34 del 
30/12/2021, recante nomina della Dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale dell’Azienda 
regionale della salute (ARES), per la durata di anni cinque; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è provveduto a 
prendere atto del provvedimento di nomina sopra indicato; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 12/01/2022, recante nomina del Dottor Attilio 
Murru quale Direttore Amministrativo dell’Azienda regionale della salute (ARES); 

 
VISTA la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES) NP/2022/87 del 
14/01/2022, avente ad oggetto “L.R. 11/09/2020 n. 24 e sm.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima 
applicazione. Continuità amministrativa”; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES) n. 5 del 
26/01/2022 con la quale si è provveduto a confermare, dal 01/01/2022, in via provvisoria fino al 31.03.2022 e 
comunque non oltre il tempo necessario all’adozione dell’Atto Aziendale, l’organizzazione già presente in 
ATS al 31.12.2021, ivi compresa l’articolazione dipartimentale e i contenuti delle deleghe; 

 
RICHIAMATE, in relazione a quanto disposto con la deliberazione n. 5 sopra citata 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09/03/2018, con la quale si è disposta l’attivazione del 

Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 244 del 31/03/2021, con la quale è stata disposta 
la proroga dell’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti e Logistica 
conferito al Dottor Antonello Podda; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 231 del 13/02/2018, con la quale è stato conferito all’Ing. 
Barbara Podda l’incarico di Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, afferente al Dipartimento Gestione 
Accentrata degli Acquisti e Logistica, con decorrenza dal 16/03/2018; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018, avente ad oggetto Definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. afferenti al Dipartimento Gestione Accentrata 
degli Acquisti e Logistica, nonché alle SS. CC. di supporto alle Direzioni di ASSL ed al Dipartimento ICT 
nella materia degli acquisti; 

  
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 



Pagina 3 di 8 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 06/11/2012, n. 190 e norme 
collegate; 
 
PREMESSO  
che, con Determina n. 4679 del 12/08/2021 è stata disposta l’aggiudicazione della gara a procedura aperta 
in modalità telematica finalizzata all’affidamento di un accordo quadro con più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 54, comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, suddiviso in tre Lotti, avente ad oggetto la fornitura di 
Ecotomografi di fascia media e servizi connessi, con opzioni di estensione, così come riepilogato nella 
tabella successiva: 

rif. Lotto Concorrente 
Posizione in 

graduatoria 

1 – Fornitura di n. 45 ecotomografi multidisciplinari di fascia 

media, dispositivi accessori e servizi connessi 

 Esaote Spa 1 

Landucci SrL 2 

Seab Instruments SrL 3 

2 – Fornitura di n. 12 ecotomografi ginecologici di fascia  

media, dispositivi accessori e servizi connessi 

Esaote Spa 1 

Landucci Srl 2 

Seab Instruments Srl 3 

 

3 – Fornitura di n. 13 ecotomografi cardiologici media, 

dispositivi accessori e servizi connessi 

Esaote Spa 1 

Landucci Srl 2 

Seab Instruments Srl 3 

 

PRECISATO che, in relazione all’Accordo Quadro di che trattasi, è stata prevista la modalità di esecuzione 
di cui al comma 4 lett. a) dell’art. 54 del Dlgs. 50/2016, ovvero l’affidamento degli appalti specifici discendenti 
dall’Accordo stesso avviene secondo i termini e le condizioni dell'Accordo Quadro, senza riaprire il confronto 
competitivo, con ripartizione delle forniture tra i diversi aggiudicatari secondo le quote e condizioni indicate 
nella documentazione di gara; 

DATO ATTO che, con gli operatori economici risultati aggiudicatari, la cessata ATS Sardegna ha proceduto 
a stipulare i singoli accordi quadro, ciascuno della durata di mesi 24 dalla stipula, distinti dai seguenti numeri 
di repertorio: 
Esaote S.p.A: Rep. 176/2021 
Landucci S.r.L: Rep. 175/2021 
Seab Instruments S.r.L: Rep. 174/2021 

 
ATTESO che, con Determina n. 7129 del 13/12/2021 è stato disposto di procedere all’affidamento degli 
appalti specifici previsti per il Lotto n. 2 e, per l’effetto di autorizzare l’emissione degli ordinativi di fornitura 
relativi, procedendo sulla base dei quantitativi massimi stabiliti per ciascun aggiudicatario; 
 
DATO atto che, sulla base dei fabbisogni rilevati, si ritiene necessario avviare gli appalti specifici previsti per 
il Lotto 1 e per il Lotto 3 con riferimento ai quantitativi base, ragion per cui occorre assumere le necessarie 
autorizzazioni di spesa; 
 
PRECISATO che, fermo restando l’assetto relativo alla ripartizione delle apparecchiature oggetto di gara, già 
definito in sede di programmazione e progettazione della procedura, i relativi ordini di fornitura verranno 
emessi in favore delle nuove ASL, istituite ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 11/09/2020, n. 24; 
 
ATTESO che il quantitativo massimo degli appalti specifici è ripartito tra i diversi aggiudicatari dell’Accordo 
Quadro, per ciascun lotto, nel rispetto delle quote previste dall’art. 22 del Disciplinare di gara. Più 
precisamente la fornitura dei quantitativi di apparecchiature oggetto della gara saranno ripartite tra i n. 3 
aggiudicatari sino alla concorrenza dei seguenti quantitativi massimi suddivisi per ogni aggiudicatario: 

 

LOTTO 1- Ecotomografi multidisciplinari di fascia media - CIG 8208095E42 

Concorrente Esaote S.p.A. 
Landucci 

S.r.L. 

Seab 

Instruments 

S.r.L. 

Posizione in graduatoria 
1° 

aggiudicatario 

2° 

aggiudicatario 

3° 

aggiudicatario 



Pagina 4 di 8 

Prodotti 
Esaote MyLab 

XPro80  
GE Logiq P9 

Mindray DC-

70 Exp 

Quantitativi base 23 13 9 

 
 

Lotto 3 – Ecotomografi di fascia media in configurazione cardiologica- CIG 82081381C2 

Concorrente Esaote S.p.A. 
Landucci 

S.r.L. 

Seab 

Instruments 

S.r.L. 

Posizione in graduatoria 
1° 

aggiudicatario 

2° 

aggiudicatario 

3° 

aggiudicatario 

Prodotti 
Esaote MyLab 

XPro80 

GE Vivid T9 

Premium 

Mindray DC-

70 EXP X-

insight 

Quantitativi base 7 4 2 

 
 
CONSIDERATO che, che fermi restando i quantitativi massimi sopra indicati, gli stessi verranno affidati a 
ciascun aggiudicatario senza un nuovo confronto competitivo, mediante l’emissione di appositi ordinativi di 
fornitura secondo il criterio della priorità della graduatoria di merito e più precisamente: 

 per ciascun lotto, gli ordinativi di fornitura saranno emessi nei confronti del primo aggiudicatario 
dell’Accordo Quadro sino all’esaurimento del quantitativo previsto nell’Accordo Quadro per il 
predetto aggiudicatario; 

 successivamente all’esaurimento dei quantitativi stabiliti per il primo aggiudicatario, si emetteranno 
gli ordinativi di fornitura in favore dell’operatore economico secondo aggiudicatario sino 
all’esaurimento dei quantitativi fissati per quest’ultimo; 

 infine saranno emessi gli ordinativi di fornitura in favore del terzo aggiudicatario; 
 

PRECISATO che, gli appalti specifici di fornitura verranno affidati alle medesime condizioni economiche e 
tecnico prestazionali risultate dalla procedura di gara svolta; 

ATTESO che, al fine di dar corso ai singoli appalti specifici è necessario stanziare l’impegno di spesa 
complessivo stimato nella somma complessiva di € 1.725.807,14 Iva esclusa, che include il valore delle 
forniture del lotto 1 e 3, dei quantitativi opzionali relativi a tali lotti, nonché l’importo relativo alle fornitura 
opzionali previste per il lotto 2, così come dettagliato nella seguente tabella: 

Lotto Importo quantitativi base (IVA esclusa) 

1 € 1.352.292,21 

3 € 373.514,93 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 1.725.807,14 

 

PROPONE 

1. con riferimento all’accordo quadro, in tre lotti, aggiudicato con determina 4679 del 12/08/2021- 
(contratti REP 174/2021,175/2021,176/2021) di avviare gli appalti specifici previsti per il Lotto 1 e 
per il Lotto 3 e, per l’effetto, di autorizzare l’emissione degli ordinativi di fornitura relativi, procedendo 
sulla base dei quantitativi massimi stabiliti per ciascun aggiudicatario ai sensi par. 22 Disciplinare e 
nello specifico: 

LOTTO 1- Ecotomografi multidisciplinari di fascia media - CIG 8208095E42 

Concorrente Esaote S.p.A. Landucci S.r.L. 

Seab 

Instruments 

S.r.L. 

Quantitativi base 23 13 9 



Pagina 5 di 8 

 
 

Lotto 3 – Ecotomografi di fascia media in configurazione cardiologica- CIG 82081381C2 

Concorrente Esaote S.p.A. Landucci S.r.L. 

Seab 

Instruments 

S.r.L. 

Quantitativi base 7 4 2 

 

2. di dare atto che tali affidamenti avverranno alle condizioni economiche e tecnico prestazionali risultate 
dalla procedura di gara svolta e senza successivo confronto competitivo e che l’impegno di spesa 
conseguente è pari ad € 1.725.807,14 Iva esclusa; 

3. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 2.105.484,71 Iva compresa sarà finanziata come tramite le 
risorse assegnate dal Piano Investimenti 2019-2021, di cui alla DGR regionale n.22/21 del 20/06/2019 
rimodulata dalla DGR n.48/19 del 29/11/2019, intervento NP 64 “Ecotomografi varie tipologie” (come da 
convenzione di attuazione sottoscritta tra a Regione Sardegna e la ATS Sardegna in data 20.12.2019) - 
codice unico di progetto (CUP) assegnato a tale intervento B72C19000270002; 

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CDRil 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

DALIC 3 A102020401  
Attrezzature 
Sanitarie e 
Scientifiche 

 

€ 2.105.484,71 

 
 
4. di trasmettere copia del presente atto ai Servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e alla S.C. 
Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ARES Sardegna. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonello Podda 

 
  

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO ARES  

Dott. Attilio Murru 

 

 

FAVOREVOLE [X]   

CONTRARIO [ ]   

 NON NECESSARIO [ ]   

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 



Pagina 6 di 8 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTOche il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 7 di 8 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
16    02   2022         03   03   2022



Pagina 8 di 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ARES 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ARES (o il suo 
delegato). 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

 


		2022-02-09T16:18:12+0100
	SIRIGU ELISABETTA


		2022-02-09T16:18:47+0100
	PODDA BARBARA


		2022-02-09T19:03:37+0100
	PODDA ANTONELLO


		2022-02-15T15:48:03+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-02-15T16:00:43+0100
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-02-16T07:39:52+0100
	LEI GAVINO




